6

Дело № 5-64-132/17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2017 г.                                                                               п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Поповой О. П., личные данные зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.6.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, прокуратурой района проведена проверка по факту невнесения информации о проверке в ФГИС «Единый реестр проверок» начальником отдела муниципального контроля. Статьей 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ) предусмотрено, что в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создан единый реестр проверок, который является Федеральной государственной информационной системой «Единый реестр проверок» (далее - ЕРП). Согласно ч. 2 ст. 13.3 Закона № 294-ФЗ правила формирования и ведения ЕРП утверждаются постановлением Правительства Российской Федерации. В соответствии с п. 2 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 (далее - Правила), ЕРП содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Пунктами 13, 16, 19 Правил четко регламентирован перечень информации, подлежащий внесению в ЕРП и сроки ее внесения. Начальник отдела муниципального контроля Поповой О.П. в соответствии с регламентом подключения и интеграции ФГИС ЕРП в установленном порядке получила доступ к закрытой части портала ФГИС ЕРП (на запрос администрации Нижнегорского района от дата за №телефон по установленной форме, получено соответствующее подтверждение Генеральной прокуратуры РФ от 26.09.2017 г. за № 11-28-2017/ИД4828 о получении доступа к порталу ФГИС ЕРП) и является должностным лицом отдела муниципального контроля, уполномоченным на внесение информации в единый реестр проверок. Отделом муниципального контроля в период с 30.10.2017 по 03.11.2017 на основании распоряжения главы администрации Нижнегорского района № 32 от дата проведена проверка наименование организации, однако по состоянию на 21.12.2017 г., вопреки требованиям ст. 13.3 Закона № 294-ФЗ, п. 13 Правил уполномоченным лицом информация о проверке не внесена в ЕРП, то есть должностным лицом Поповой О.П.  совершено правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Поповой О.П., надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала и просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, в связи с чем, мировой судья признает её явку, не обязательной, а имеющиеся материалы дела, достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам, поскольку Поповой О.П. не заявлено письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Поповой О.П. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Согласно частям 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст. 1.2 КоАП РФ, установлено, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

 Кроме признания вины Поповой О.П., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:

- скриншотом с Интернет сайта ФГИС «Единый Реестр Проверок» (proverki.gov.ru);

- актом осмотра сайта Единого реестра проверок от дата;

- письмом Администрации Нижнегорского района от дата № номер в адрес Генеральной прокуратуры РФ, с приложенными сведениями об ОГВ, ответственном сотруднике в рамках предоставления доступа к закрытой части портала ФГИС «Единый реестр проверок», в которых ответственным сотрудником указана Поповой О.П.;

- резолюцией главы Администрации Нижнегорского района от дата;

- письмом Генеральной прокуратуры РФ от дата № номер, согласно которому Администрацией Нижнегорского района предоставлен доступ к ФГИС «Единый реестр проверок»;

- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата и заявлением о согласовании от дата № номер;

- распоряжением органа муниципального контроля Администрации Нижнегорского района о проведении внеплановой, выездной проверки наименование организации от дата № номер;

- письмом Администрации Нижнегорского района от дата № номер в адрес Прокуратуры адрес, согласно которому прокуратура извещается, что была проведена проверка наименование организации, по результатам проверки составлен акт проверки № номер от дата;

- объяснениями Поповой О.П. от дата;

- распоряжением Администрации Нижнегорского района № номер от дата о назначении Поповой О.П. заведующей сектором внутреннего финансового контроля и должностной инструкцией начальника отдела муниципального контроля, с отметкой об ознакомлении Поповой О.П.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Пунктом 3 ст. 19.6.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок.

Частью 2 статьи 15 Конституции РФ предусмотрено, что органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

В силу ч. 1, ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона РФ от 26.12.2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура РФ. Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.

Доступ к общедоступной информации, содержащейся в едином реестре проверок, указанной в ч. 3 ст. 13.3 Закона № 294-ФЗ предоставляется неограниченному кругу лиц с момента внесения указанной информации в единый реестр проверок посредством ее размещения оператором единого реестра проверок на специализированном сайте в информационно-телекоммуникационой сети "Интернет", в том числе в форме открытых данных.

Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждены Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015 г. № 415.

В силу п. 12 п. п. "б" Правил формирования и ведения единого реестра проверок (далее Правила), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015 № 415, органы контроля осуществляют внесение информации в единый реестр проверок в соответствии с разделом IV настоящих Правил.

Согласно подп. "д" п. 13, п. 19 Постановления Правительства РФ от 28.04.2015 года N 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок" единый реестр проверок в части плановых и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", включает в себя информацию о результатах проверки, содержащую: дату, время и место составления акта проверки; дату, время, продолжительность и место проведения проверки; наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя; фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица (должностных лиц), проводившего проверку; фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность руководителя, иного должностного лица юридического лица, уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки; сведения об ознакомлении или отказе от ознакомления с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи; сведения о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения (с указанием положений правовых актов); сведения о несоответствии информации, содержащейся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям (с указанием положений нормативных правовых актов); указание на отсутствие выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (в случае если нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, не выявлено); сведения о причинах невозможности проведения проверки (в случае если проверка не проведена).

Информация, указанная в подпункте "д" пункта 13 и подпункте "г" пункта 13 (1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.

Согласно п. 16 Правил, При организации и проведении плановых и внеплановых проверок, за исключением внеплановых проверок, указанных в пункте 17 настоящих Правил, информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 13 и подпунктах "а" - "в" пункта 13 (1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки.

Начальник отдела муниципального контроля Администрации Нижнегорского района Поповой О.П. уполномочена на проведение проверки в отношении наименование организации на основании распоряжения от дата № номер.

Информация о проверке, проведенной в период с 30.10.2017 по 03.11.2017 г., должна быть размещена Поповой О.П. в Едином реестре проверок в сроки, предусмотренные действующим законодательством, однако информация о проверке в установленные сроки внесена не была.

Сведения о проведенной внеплановой выездной проверки в отношении наименование организации были внесены должностным лицом только 21.12.2017 г.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, собранным по делу, все доказательства суд в силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ признает допустимыми.

На основании изложенного, и исходя из анализа действующего законодательства суд приходит к выводу, что мировым судьей установлен факт нарушения Правил формирования и ведения ЕРП, что свидетельствует о том, что Поповой О.П., будучи лицом, в обязанности которого входит формирование и ведение ЕРП, является субъектом вмененного ей административного правонарушения, подлежит административной ответственности за несоблюдение требований Правил формирования и ведения ЕРП.

Процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении не выявлено.

Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия начальника отдела муниципального контроля Администрации Нижнегорского района Поповой О.П. следует квалифицировать по ст. 19.6.1 ч. 3 КоАП РФ, как несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся во внесении два и более раза в течение одного года неполной информации о проверке в единый реестр проверок.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания Поповой О.П. учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания Поповой О.П. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 19.6.1. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.6.1., 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  адрес Попову О.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одну тысячу) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: реквизиты

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по адресу: п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.

 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья
А.И. Гноевой